uel. 20. annorum. Sed. 30. uel. 40. annis  
possunt. ut. C. de prescrip. 30. an. l. oēs. r  
C. de an. exep. l. i. §. ad hoc. Et glo. ibi in  
v. vi. dicit. f. expulsiua. non cōpulsua. Idē  
Bar. in. l. i. uel metu. C. de his que ui  
me. ubi dicit q̄ res possessa uolentia ex  
pulsua non prescribit. Secus si uolentia  
cōpulsua.

**I**gnorantia in opere dicitur  
in. d. c. nuper. ubi dicitur q̄  
si nāq̄ nō sit igno rantis in  
uel facti. Quia tunc tenet igno rantis  
in res possitū non nullus quicquā clare  
decretis ut materia est quod dicitur in  
te hoc negotia per quādam cōsultationē  
en quibūda uobis perstringere. et qui  
bus clare patet ueritas huius materie.

**P**rima ergo conclusio sit ista. Igno  
rantia que est sine omni culpa excusat oēs  
penam legis. r sic excusat cōicatio nēz.  
Hanc conclusionem ponit Pan. in. c. cō  
gnoscentes de consti. Et dicit h̄ probari  
per tex. clarum in. c. cum in tua. qui ma  
actu. po. Pro hoc facit. d. c. cognoscentes  
in prim. ibi. Rem que culpa caret in dānū  
uocari nō puenit. Et hac cōclusionē s̄fert.  
q̄ ille non dicitur esse sine omni culpa qui  
facit actum a lege naturali uel diuina dā  
natū cui amara est sententia cōmunica  
tionis. hoc patet per glo. in. c. a nobis. el  
primo. de sen. ex. que dicit q̄ tales non  
excusantur licet dicant se ignorasse sentē  
tiam. quia ipsi cum rem illicitam r po  
hibitam faciunt statim sunt in culpa r po  
tuerunt querere de hoc. Hoc idē tenet  
Seco. in. 40. di. 6. ubi dicit q̄ quando sup  
aliquo quod est ex iure diuino illicitum  
additur pena canonica ut illud amplius  
excuset non est necessarium ad hoc ut in  
curratur illa pena canonica scientia iuris  
canonici. sed sufficit q̄ teneatur scire pre  
ceptum diuinum. r si illud transgrediat  
incurrit penam canonica. etiā si nesciat

q*ue* iure canonico penaz inflicta. Hoc eni*m* modo cum percuti*er*e clericu*m* faciat contra preceptum diuini. & si nesciret exco*m*mu*n*icationem latam a canonibus super tali facto: t*ame*n incurreret ea. Et occidens homine*m* si nesciret canonem punientem homicida*m* pena irregularitatis: esset t*ame*n irregularis. Et eadem est ratio in omnibus istis. q*uia* talis d*icitur* opera rei illicita de qua re d*ebet* scire q*uod* sit illicita. & si nesciat: nullo modo d*ebet* istam exequi. quousq*ue* consulas peritos p*ro* quos possit sciri illa esse illicita. *Hec* Scot*us*

**S**ecunda conclusio. Sententia p*ro* statuta ordinario*rum* quorumcu*m*q*ue* non ligantur ignorant*es* nisi ignorantia fuerit crassa uel supina. *Hec* conclusio probatur per. c*irca* ammarum. de consuetu. lib. 6. Sed dubium non modicum est. Numquid tales ignorant*es* si incidant in factum damnatum incurrant exco*m*mu*n*icationem? Glo. in. d. c. a nobis. etiam respectu statutorum ordinario*rum* tenet q*uod* sic. cu*m* scire d*ebet* factum esse damnatum. & sic licet non potest allegare ignorantiam. Idem tenet Bar. & legitur i. l. p*ro*ctos populos. C. de sum. tri. Sed respectu talium statutorum ordinario*rum*. glo. in. d. c. ut ammarum. tenet contrarium. Vult enim q*uod* siue tale statutum puniat factum als damnatum. si sic non ignorant*es* no*n* ligantur. nisi ignorantia fuerit crassa uel supina. Et uidetur t*ame*n t*er*ti*o* p*ro* eo. Nam statutum ibi exco*m*mu*n*icat continens furum. & tamen non ligat ignorant*es*. quanq*uam* factum sit damnatum. Et hec opinio magis consona textui uidetur tenenda. Et ex hac conclusione sequitur alia conclusio a contrario sensu.

**T**ertia conclusio. Si statutum uel constitutio generalis pape includit factum damnatum. tunc ignorant*es* r*ati*o*n*e no*n* excusantur. *Hec* conclusio probatur per. d. c. ut ammarum. a contrario sensu. & hoc tenet Job. an. in glo. ibi in v. statuta. dicens. de generalibus ergo statutis canonu*m* uel legu*m* non loquitur: que ab omnibus sciri & custodiri d*ebent*. Quidam tamen circa hanc

materiam complectendo factum damnatum uel non distinguit. q*uod* illud: quod co*n*tra sit uel omittit p*ro* q*uod* exco*m*mu*n*icatio infligitur non est prohibitu*m* lege diuina. sed solum a iure positio uel per statutu*m*. & iurialis ignorantia non ligatur sententia exco*m*mu*n*icationis. q*uia* ad ea incurrenda requiritur dolus uel presumpus. Et dicunt q*uod* Jo. an. in. c. quante. de sen. exco*m* est but*us* opi. Item allegant Innocentium. qui uidetur idem tenere. Allegant etiaz Bar. in. l. quicunq*ue*. C. de ser. iugi. ubi d*icitur* q*uod* ubicunq*ue* loquitur de pena capitali uel corporali subintelligitur dolus. ergo a fortiori subintelligitur de exco*m*mu*n*icatione que punit animam. Aut id quod comittit uel omittit propter quod exco*m*mu*n*icatio infligitur est contra legem diuinam & co*n*tra sensu force contra leges diuinam: licet ignoret esse prohibitu*m* perius comune. uel per decretales. uel statuta quecu*m*q*ue*. Et in hoc est diuersitas iter doc. Nam glo. in. d. c. a nobis. & Bar. uidentur tenere q*uod* ligatur. quia est in dolo faciendo rem quam scit esse prohibita*m*. Contrarium tenet Jo. an. an. d. c. ut ammarum. Sed isti nuntur concordare istas opiniones hoc modo. Quia aut loquitur de exco*m*mu*n*icationibus que infliguntur a iure co*n*tra. aut per extrauagantes. uel statuta quecu*m*q*ue* super facto damnato. que co*n*tra i*ur*idicibus publicantur & sciuntur. ut est illa de no*n* contrahendo in gradu prohibito. De non uerberando clericum. & similib*us*. & sic ligatur. quia est lata culpa ignorare quod homines sine conditionis sciunt. cu*m* ergo talis non sit extra culpam ignorantie. sic non ueritabit penam. & sic intellige glo. & Bar. tenentes q*uod* ligantur. Aut loquitur de exco*m*mu*n*icationibus iuris co*m*munis & super facto damnato que communit non publicantur in diocelibus nec sciuntur. & sic cum talis ignorantia sit extra omnem culpam ignorantie: non ligabitur pena exco*m*mu*n*icationis. & sic intellige Jo. an. Ratio est fincos. quia quantitas pene debet proportionari quantitati

culpe. sed talis peccans solum offendit  
lege diuinā contra quā scire se facere. non  
autē offendit eodē. c. canonis: cū ipsū  
canonē ignoret. si sine omni culpa. ergo  
solutus debet puniri pena legis diuine quā  
preuaricat. nō pena exco. canonis que nō  
ligat nisi rōne contemptus. l. ut an. c. cen-  
tūm. 7. c. nemo epō. r. q. 3. Item ad hoc  
facit. c. si uero. c. l. c. o. de iene. c. q. ubi  
habetur q. percuties clericū. si ignoret  
eum esse clericū. nō ligatur sententia ex-  
co. cationis. hec ibi. Et in sumā. ubi uoluit  
q. siue constitutio puniat factū damnatū  
siue nou q. nullo modo q. ligat sententia  
exco. cationis nisi sit in facta culpa. que est  
dolus presumptus in eos. Aliqui etiā ad  
corroborationes predictō. dicunt q. pro-  
corā opt. uideat. r. in. d. c. ut animarū.  
ubi dicitur q. sententia per statuta. quorū  
cūq. ordinariorū non ligatur ignoran-  
tes nisi ignorantia fuerit crassa uel supina.  
Ad hoc cū dicit. r. loquitur generaliter  
et indistincte de statutis. intelligemus ge-  
neraliter tam de statutis includentibus  
factum damnatum q. non damnatū. Et  
cum appellatione ordinariorū etiā ueniat  
papa: habetur intentū. l. q. nullis consti-  
tutionibus siue generalibus: siue sinoda-  
libus includentibus factū damnatū: uel  
non includentibus ligabitur ignorans:  
nisi ignorantia erit crassa: supina. que  
in eos est lata culpa: et dolus presumptus.  
ergo r. Dico hoc esse falsum. l. q. appel-  
latione ordinariorū comprehendat. papa.  
Nam appellatione ordinariorū solum ue-  
niunt illi qui habent iurisdictionē limitatā  
in aliquo territorio: uel provincia. uel lo-  
co. non generales in toto orbe. ut in. c. or-  
dinari. de offi. or. l. 6. Hoc etiam tenet  
glo. in. d. c. ut animarū. 7. glo. in. c. cum  
ab ecclesiarum. de offi. or. ad quam se re-  
fert glo. preallegata in. d. c. ut animarū.  
Sed quo ad distinctionem. propositā. m-  
dico primo nullo iure. probari. q. ergo d.  
scripturis non habet auctoritatem eadem  
facilitate cōtinetur qua probat. precipue

quo ad secundum membrum. Secundo  
dico illam distinctionem esse contra dictā  
c. ut animarū. quod ut supra dictum est  
loquitur indistincte tam de statutis inclu-  
dentibus factum damnatum. q. non da-  
mnatum. Et ut r. loquitur de statutis or-  
dinariorū. ergo a contrario sensu. De-  
cus erit in statutis canonum uel legum  
que ab omnibus sciri 7. custodiri debent  
ut uult glo. singularis. in. d. c. ut animarū.  
in. v. statuta. Alias enim si papa uoluit  
ignorantes non ligari sententia. exco. ca-  
tionis iusticia per uis omniū uel statuta  
generalia sicut in statutis ordinariorū.  
papa. nisi ignorantia crassa fuerit uel sup-  
pina: fuisse et superfluis in dictis suis. Ius  
fecisset enim dicere q. sententia per statu-  
ta quorūcūq. non ligatur ignorantes:  
nisi ignorantia fuerit crassa uel supina.  
7. positam fuisse minus de atramento 7.  
minus de carta. sed cuz magno misterio  
quod dicit. ordinariorū. ut sic excluderet sen-  
tentias iusticias per statuta generalia ut  
canones generales ipsius pape. que ha-  
beri debent in maiorē honore 7. reueren-  
tia. Et ideo maior pena debetur transgres-  
sionibus statutorū papalium q. ordina-  
riorū. Et conuersio maior: ut reuerentia  
7. inobedientia requiritur ad incurrendā  
penam statutorū ordinariorū uel mu-  
nicipium q. ut statuta generalibus. Et  
hoc uoluit glo. in. d. c. ut animarū. in  
v. sententia. 7. allegat ad hoc. l. si. ff. de  
decre. ab. or. fa. ubi habetur q. municipa-  
li statuto non ligatur ignorans. sed scies-  
ranum. Ad hoc optime facit quod notat  
Be. in. d. c. ut animarū. in. 4. notabil.  
ubi dicit q. ignorantia excusat. quem a pe-  
na iuris municipalis. Item predicta disti-  
ctio quo ad secundum membrum plene nō  
euacuat difficultatem. 7. homines ita red-  
duntur perplexi sicut prius. Nam ubi dicitur  
q. aut loquitur de exco. cationibus. r.  
super facto damnatū. que cōmunitur in  
diocesis publicantur 7. sic ligatur con-  
ueniens. q. est lata culpa ignorare quod

homines sine conditionis sciunt. Aut lo-  
quuntur de excoicationibus etc. que coi-  
ter non publicantur etc. Pone enim qd sit  
aliquis homo. pura sartor uel alius artiter.  
qui uadit ad missam quotidie in ecclesia  
sua parochiali uel cathedrali diebus fe-  
rialibus. sed ut possit uacare arti sue uadit  
ad primam missam que comuniter cele-  
braur in auroa. Diebus autē festiuis ua-  
dit ad missam ad ecclesiam religiosorum  
ac etiam eisdem diebus festiuis uadit ad  
predicationes si fieri cunrate aliquis ho-  
mo & deuotus predicator. Et in quadra-  
gesima similiter diebus festiuis uadit ad  
predicationes & confitetur bis uel ter in  
anno. Et in summa facit quod ceteri boni  
hoies artis & pditionis suos faciunt. Ad-  
pone qd in cunrate ubi habuit iste sartor  
publicantur aliqua statuta uel uidentia fa-  
cium damnatum. Accidit autē qd iste ho-  
mo in statu diaboloico uel aliter  
labatur in diuimodi factū damnatum  
cui annexa est excoicatio de qua nihil scie-  
bat qd si sciuisset nullo modo illud factū  
damnatum perpetrasset. Queritur ergo  
an iste sit excoicatus? Ex uno capite s3 istos  
erit excoicatus. qd s3 eos duo solum req-  
runtur ad incurrendā excoicationem. i. qd  
faciat factū damnatum. & qd dicta excoica-  
tio publicetur in diocesis. ista duo sūt  
hic. ergo iste erit excoicatus. Ex alio capi-  
te s3 istos. iste non uidetur ligari. qd est  
extra omnem culpam ignorantie. & talis  
peccans solum offendit legem diuinam.  
non autem non offendit conditorem cano-  
nis cum ipsum canonem ignoret. Quid  
dicemus de hoie isto. an sit excoicatus uel  
ne? Perplexi sumus ex distinctione prece-  
denti. Sed dicamus nos iuxta nostram  
tertiam conclusionem una cum Bar. & to-  
ta scola legistarum & glo. in. d. c. a nobis.  
& sequacibus. & glo. in. d. c. ut ammaruz.  
in v. statuta. & pscipe theologoz Scotoz.  
qd talis est excoicatus. qd est in culpa. ex  
quo facit actum damnatum. & cogitare  
debebat qd forte tali facto poterat esse an-

nera excoicatio. nectal is potest dici pro-  
babiliter ignorare talem sententiam. euz  
sit non solum in leuissima culpa. sed etiaz  
leui. qd non solum diligentissimus. s3 etia  
diligens potuisset cogitare & precanere.  
Probabilis eniz ignorantia excludit om-  
nem culpam. non solum latam. sed etiam  
leuem & leuissimā. quod no est in casu no-  
stro. Restat nunc respodere ad motiua fa-  
cta. Et primo ad 3o. an. Dico qd quo ad  
canonem si quis inuadente. 17. q. 4. ueruz.  
est ut dicetur in conclusione immediate se-  
sequenti. sed quo ad alios canones gene-  
rales ipsemet in. d. c. ut ammaruz. in gl.  
sua super v. statuta tenet oppositū ut mul-  
toriens dicunt sūt. Et si quis doctor iue-  
niretur sic dicere. intelligatur de senten-  
tiis inflatis per statuta ordinariozum. uel  
intelligatur de excoicatione ab homine.  
que non debet infligi nisi pro peccato  
mortalis & contumacia. uel ratione contēp-  
tus ut patet in. d. c. nemo episcoporum. &  
c. certum. & ibi Archi. qui etiā addit qd si  
quis uelit se corrigere de peccato mortali  
qd nō debet excoicari. Et ita solutio istius  
git multa obiecta que facta sunt & que fie-  
ri possunt. Et si quis uelit tenere qd ad in-  
currendam excoicationem inflatam per  
statuta generalia requiratur dolus. dico  
hoc esse contra dictum. c. ut ammaruz.  
iuncta glo. a contrario sensu. qd argumen-  
tum s3m doc. est fortissimum in iure. nisi  
contrarium in iure reperitur. quod nō  
est in casu nostro. Ad 2mo. eodez modo  
respondetur. licet s3m istos 2mo. non di-  
cat licet tenere. sed dicit qd 2mo. uidetur  
hoc tenere. & ideo de hoc uo dicto nō est  
facienda nis. Ad Bar. in. l. quicūqz. Dico  
qd ipsemet Bar. respōdet ad hoc obiectū  
in. l. publicoz. ff. de pu. iudi. ubi querit.  
An excoicatio sit pena capitalis. Et con-  
cludit qd non per tex. in. c. cum medica-  
lis de sen. excō. li. 6. ubi illa pena excoica-  
tionis dicitur medicinalis. nō mortalis.  
Et ideo dicitur medicinalis. qd illa pena  
non imponitur perpetuo. sed ut a delicto

desistat et emendet. Simile dicerem si p  
statutum civitatis exbāntus a. l. libris  
supra posit' offendi impune. crine ne pena  
capitalis? certe non. q. imponitur ut de  
licitum purget et emendet solvendo penā.  
et sic erit pena medicinalis. non mortali.  
h. Bar. que sunt valde notanda. Ad aliud  
quod obicitur q. quantitas pene debet  
proporionari culpe etc. Respondet Sco.  
ut supra dictum est. Et ponit optimum  
exemplum de hoc. s. de occidente homi  
nem qui nescit canonem punientē homi  
cidam pena irregularitatis. concludit ta  
men q. talis est irregularis. Et sic h. Sco.  
iste non solum offendit legem divinas  
quam scit se facere. sed etiam offendit cō  
ditorem canonis. licet ipsum canones pe  
nius ignoret. ex quo atemptabat illicitum  
ex iure divino. Nec est necessarium  
fm Sco. ad h. ut incurratur illa pena ca  
nonica scientia iuris canonici. sed sufficit  
q. teneatur scire preceptum divinū. et h.  
dictum Sco. destruit distinctionez isto  
rum supra positam precipue quod ad secu  
dum membrum. Ad aliud quod dicitur  
q. nemo ligatur sententia excoicationis  
nisi propter cōtempum. ut in. d. c. Nemo  
episcoporum. et c. certū. Dico ut supra q. il  
la capitula loquuntur de excoicatione ab  
homine. Ad. c. Si vero. quod apparēter  
videtur facere pro eis. Respondetur q. h.  
ideo est q. d. c. si quis suadēte iuncto dco  
c. si vero requirit volū expresse. et ideo nō  
est mirū si ignorantes non ligantur. licet  
talis pstitutio includat factum damnatū.  
Et hoc expresse voluit Dan. i. d. c. cogno  
scentes. Et ideo in hac tertia cōclusionē  
additum est h. v. r. Sic ergo inferat

**¶** Quarta conclusio. Ubi statutum.  
vel lex generalis seu provincialis. vel sino  
dalis. vel huiusmodi requirit dolum ex  
presse vel tacite tunc ignorātes excusantur  
licet talis constitutio includat factum dā  
natum. Hec conclusio patet ex conclusio  
ne immediate precedētī. per. d. c. si quis sua  
dente. iuncto. d. c. si vero. Idē dic in aliis

constitutionibus requirētibz dolum  
expresse. vel tacite. In aliis autem fac re  
gulam ut dictum est supra in tertia cōclu  
sione. Et etiam tenet Dan. in. d. c. cogno  
scentes. ubi dicit q. si statutum requirat  
dolum expresse vel tacite. licet talis fuerit  
in lata culpa. non tamen incidit in sentē  
tiaz. licet pro modo culpe aliter sit puniē  
dus. Ad hoc facit quod notat Imola in  
cle. eos. de consan. et affl. q. cum ille tex.  
loquatur non simpliciter dicendo. Si quis  
contraxerit. sed dicit. Si quis scienter cō  
traxerit. q. non comprehendit casū igno  
rantie. etiam si caderet in latam culpam.  
Videtur enim h. requirere dolum. dicens  
do. si quis scienter etc. licet glo. ibi inuat.  
q. etiam in constitutione puniente scienter  
accusantem facientem comprehenditur etiam  
ignoranter faciens. si sit ignorantia iuris  
vel facti non probabilis.

**¶** Quinta conclusio. Si statutum. vel  
constitutio pape etiaz generalis non iclu  
dit factum damnatum. tunc probabiliter  
ignorantes excusantur. Hec conclusio pa  
tet ex predictis maxime ex prima conclu  
sione. Nam talis ignorantia est sine omni  
culpa. ergo erit sine omni pena legis. Et  
si obiciatur de regula. ignorantia. de re.  
iur. li. 6. ubi habetur q. ignorantia facti  
et non iuris excusat. Item de glo. supra al  
legata in. d. c. ut animalium. ubi dicit q.  
ignorantia generalium statutorum vel le  
gum non excusat etc. Dicit potest q. predca  
iura et similia intelliguntur in foro contē  
tioso et presumptive. q. ius presumit tales  
esse excoicatos. sic itellige notata supra.

**¶** Absolutio primo in excoicatione de dese  
rentibus arma sarracenis. in. §. 16. r. 19.  
Tamen iura in dubio admittunt probati  
onem ignorantie. ut in. d. c. cum in tua.  
Quomodo autem admittatur probatio vi  
de in. c. ler. §. 10. r. 1. et ex predictis conclu  
sionibus patebit veritas multoz dubioz.  
**¶** Primo quid de erigenibus quintū.  
ut sunt gabellarii in domino Ill. d. bu  
cis Mediolani et alibi. An sint excoicati li

tales ignorant excoicationem? 2<sup>o</sup> patet ex prima conclusione & quinta. Nam ex quo factum alias non est damnatum. Dico de exigentibus a secularibus. secus si a religiosis uel a clericis. Si tales omni no ignorabant excoicationem: non ligantur. secus si sciuissent. Nunc autem p In no. papam quartum. per quoddam breue quod incipit Supplicari nobis &c. concessit prefato duci quatenus per suos officiales sine metu excoicationis uel alterius censure possit exigere quintum usque ad duos annos sequentios. uel quousqz dbita facta pro guerra Ferrarie sint soluta. Et tale breue factum fuit quarto Mar. cii. 1485.

**¶** Secundo. quid de intrantibus monasteria monialium? Nam per multos dies cesanos fulminatur sententia excoicationis contra intrantes &c. Item est excoicatio papalis contra intrantes monasteria monialium sancte Clare & predicatorum. Quid in his? 2<sup>o</sup> nullo patet ex predictis. Nam si loquimur de excoicationibus factis p statuta ordinariorum. dico ignorantes no ligari. etiam si intrarent corrupta intentione. Nec conclusio patet ex dictis in lectunda conclusione. Hoc dico nisi ignorantia esset crassa uel supina. Sec<sup>o</sup> ergo si ibi caderet culpa ignorantie leuis uel leuissima. quod est ualde notandum. & pauci ad uerunt. Si autem loquimur de excoicatione lata a papa & generali. ut de intrantibus monasteria. s. clare & predicatorum. Tunc distingue qz aut intrat corrupta intentione & sunt excoicari. qz faciunt factum sibi damnatum. Hoc probatur per primam conclusionem & tertiam. Nam talis ignorantia non est sine culpa. ergo non excusat. Si autem loquimur de intrantibus bona intentione. tunc tales non sunt excoimunicari per primam & quintam conclusionem. Hoc idem tenet De. de pal. & Ar. q. 10. ut habetur in excoicatione. 26.

**¶** Tertio. Quid de excoicatione Nau. sed in extrauaganti que incipit. Ambitiose

ubi excoicantur alienantes res ecclesiasticas. siue facientes pactum per quod ipsorum dominium transferatur. ac omnes concedentes: hipotecantes: infundantes: uel in emphiteosim concedentes: aut locantes nisi in casibus a iure exceptis. exceptis fructibus & bonis que seruando seruari non possunt. Item excoicantur qz taliter alienata recipiunt. Queritur an predicta ignorantes &c. incurrant excoicationem? Dic qz probabiliter ignorantes no ligantur. hoc patet per quintam conclusionem. qz talia non sunt damnata lege diuina nec naturali. Et qz sibi non referunt absolutioem ideo ordinarius absolueret potest.

**¶** Quarto. Quid d' deferentibus postea uel merce uel alia non prohibita etiam tempore guerre ad terras infidelium ignorantibus excoicationem? Dicit potest qz probabiliter ignorantes non ligantur. Hoc patet per quintam conclusionem. qz talia non sunt danata lege diuina nec naturali.

**¶** Quinto. Quid de deferentibus prohibita. puta ferrum: arma: & quos & lignamina. ignorantibus &c. An sint excoicari? Dic per quintam conclusionem qz non. qz talia licet sint prohibita ex lege positua: non tñ sunt prohibita lege diuina uel naturali de quibus intendimus. ergo p quintam conclusionem taliter ignorantes non erunt excoicari.

**¶** Sexto. Quid de simoniaco? Snt eis multe extrauagantes que excoicant simoniacos. Modo quis pmsit simoniaco ignorans ibi esse excoicationem amercam. An sit excoicatus? Dicit potest qz quedam sunt simonica: qz prohibita iure positivo. & in his ignorans probabiliter non ligatur. Et hoc per quintam conclusionem. Que dam uero sunt simonica & prohibita iure diuino. & in talibus ignorans non excusatur. & h per tertiam conclusionem. de hoc habes in opere iii. c. Simonia primo circa principium.

**¶** Septimo. Quid de his qui faciunt

ferm

violentiam damnabile in monasteriis fra  
trum minorum qui sunt excoicari excoica  
tione papali per quandam extravaagane.  
An talia facientes ignorantis &c. excusen  
tur? Dic per tertiam conclusionem q sunt  
excoicari ex quo faciunt acti a lege diuisa  
damnatum. Item per primam conclusio  
nem q: talis ignorantia no est sine culpa.

Sic ergo conclusiue perfringendo  
hanc materiam. Dic q aut loquimur de  
ignorantia circa statuta ordinariozum: &  
tunc generaliter ignorantis excusat. etiā  
si factum esset damnatum. nisi ignorantia  
esset crassa. uel supina. Si uero loquimur  
de statutis pape. si talia statuta includunt  
factum damnatum &c. tunc ignorantia re  
gulariter non excusat. Si uero talia statu  
ta non includunt factum damnatum: tunc  
probabiliter ignorantis excusat. Dicit in  
secundo membro. regulariter propter quar  
tam conclusionem. Nam ubi constitutio  
etiam generalis requireret dolū expresse  
uel tacite. tunc ignorantis excusantur. h  
talis constitutio includat factum damna  
tum. Et nota predicta. q: singularia & nul  
libi inuenies ita bene & clare decisa. nec  
quis q: de cetero errare poterit.

**A**ppeditum. q. s. quarto. Que  
ritur. Nunquid uouens simplici  
ter si postea contrahit matrimo  
nium possit erigere debitum sine peccato  
mortal? Glo. in. c. si quis uorum. 27. q.  
1. recitat quosdam tenere q solum prima  
uice peccat mortaliter: sed non postea. qz  
per matrimonium sequens uorum extin  
guitur. Pro hoc allegat. c. d. uiduis. 27.  
q. 1. r. c. rursus qui cle. uel uo. r. c. quod uo  
rum. de uo. r. uo. re. li. 6. Hanc opinionem  
uidetur tenere Host. r. d. Lar. in. d. c. rur  
sus. Sed his non obstantibus uidetur di  
cendum q talis uouens contrahens ma  
trimonium nullo unq: tempore. nec pri  
uice. nec deinceps possit erigere sine pec  
cato mortali. quia tractus post primum  
actum teneatur reddere. Ad quod proba  
dum duo faciunt. Primo ponitur funda

mentum super quo fundant se. tenentes  
primam opinionem. & confutatio eius.  
Secundo ponitur auctoritates doc. ad  
hoc. per que duo patebit ueritas huius  
dubii. Quo ad primum. Fundamentum  
istorum tenentium q ille uouens contra  
bens matrimonium licet peccet prima ui  
ce erigendo uel reddendo. postea tamen  
potest erigere & reddere. est: quia bonus  
matrimonii remouet quicquid est contra  
rium matrimonio. qz est fortius uinculu  
q sit simplex uotum. Et sic in summa ratio  
eorum est qz per matrimonium consumma  
tus sequens extinguitur. uel remouetur.  
uel soluitur uotum antea factus per iura  
supra allegata. & sic libere potest postea  
& erigere & reddere. Sed fundamentum  
istorum est falsum. quod probat. quia per  
contractum matrimonium r. consummatu  
nullo modo uotum prius factus extingui  
tur. nec remouetur. nec soluitur. nec uoti  
huiusmodi fit mortuum: sed solum exco  
tio uoti prohibetur. Et hoc aperte tenet  
Archi. in. c. si uir. 27. di. ubi format predi  
ctam. q. & concludit firmiter q talis per  
contractum matrimonii non absoluitur  
a uoto. nisi in quantum ius matrimonii  
impellit eum agere contra uotum. Arg.  
optimum in. c. quanto. de iure iuran. ubi  
dicitur q iuramentum debet seruari qua  
ten? potest. sed ius matrimonii non com  
pellit debitum petere. quia b libertatis  
est. sed compellit eū solū soluere. Ideo dicit  
dum est q potest sine peccato soluere. qz  
ad hoc est obligatus. sed non potest sine  
peccato erigere. quia facit contra promif  
sum. & sic faceret contra conscientiam. &  
edificaret ad gbenam. hec Archi. Nec iu  
ra allegata per istos aliquid faciunt ad  
propositum. Et nil aliud cōcludunt quo  
ad hoc. nisi q uotum simplex impedit spō  
salia de futuro. non autem dirimit ma  
trimonium sequens. Et hoc tamen non  
debet concludi q matrimonium sequens  
extinguat uotum prius factus. Et pro hoc  
facit quod etiam notant tenentes prima

opinionem q̄ talis uouens mortua urore  
non potest aliam accipere: q̄ tale uotum  
nō erat extincuz sed solum exequutio uo  
ti. Et hoc norant. idem Archi. 7 Hu. 30.  
q̄. i. d. 80. 33. q̄. ii. Amiqui. Et hoc quo ad  
primum. Quo ad secundum hanc opinio  
nem tenet Archi. in. d. c. si uir. Idem Jo.  
an. in. d. c. rursus. Idem Vinc. Idē glo.  
in. c. Agatola. 27. q̄. ii. Idem glo. in. c.  
quidam. 2. c. placet. 7. Accedens. de cō  
uer. coniu. Et Pan. pertransit sibi cum di  
ctis glosis. Idem tenent Sco. Ri. Tho.  
De. 7 ceteri theologi. in. 4. di. 38. Idē  
habetur in sūma confel. Idem uidentur  
tenere sūmiste. Et ut uides totus mōdus  
abit post istam opinionem. que est funda  
ta super optima ratione. Alio uero ut pro  
batum est nullum habet fundamentum.  
Quidam tamen nuntur has opi. reducere  
re ad concordiam. sic. ut prima opinio  
habeat locum quando quis solum perit  
ad satisfaciendum suo appetitui. 7 sic non  
posset erigere sine peccato mortali.  
Secunda opi. habeat locum quando q̄s  
si non peteret redderet se minus ouero  
sūm alteri parti. maxime si ille qui fecit  
uotum sit uir. Ista distinctio est optima  
7 concludit totaliter pro opi. nostra. Nā  
uult dicere q̄ si petit solum amore sui 7  
sui contemplatione q̄ tunc peccat mortu  
liter. si autem perit non sui contemplatio  
ne nec ut principaliter satisfaciatur suo ap  
petitui. sed amore 7 contemplatione mu  
lieris quam uidet temptari ad hoc. uel h  
perpendit ex nature conditione. pura q̄  
scit naturam hoc rationaliter debere  
petere. sciens tamen ipsam esse uerecun  
de nature. 7 propter uerecundiam nō pe  
tere. tunc ne sit mulieri uel alteri cōiugū  
onerofus potest petere. hoc est uerissimū  
7 equissimū. Sed dico q̄ taliter petens  
dicitur reddere 7 non erigere. 7 hoc ex  
presse tenet glo. in. d. c. uidus. ubi que  
rit. Donec ambo coniuges uouisse q̄

nunq̄ erigent. Respondet q̄ bene tenet  
matrimonium. q̄ uterq̄ potest reddere.  
Sed quōmodo? Respondet cuz reliquus  
non erigat. uterq̄ si sciat alterum in iuge  
re nec posse erigere. s. expresse. reliquo de  
bet cōmiseri. 7 uterq̄ reddere dicitur.  
Ecce casus noster. Idem tenet Augu. de  
ācho. sup. eplis Dau. ubi dicit q̄ triplici  
ter uxor potest petere debitum. s. uerbi  
expresse. Secundo ex signi demōstra  
tione. Tertio ex nature conditione. Et nō  
solum uir tenetur reddere debitum prio  
7 lecūdo modo. sed etiā tertio modo uo  
ri petenti ne sit sibi onerosus. Conclude  
ergo q̄ talis uouens nullo unq̄ tempore  
potest erigere debitum. quis post primū  
actū teneatur reddere exactus eo modo  
quo dictum est. Et hec opi. tenenda est.  
primo q̄ tuta. alia periculosissima. secun  
do q̄ rationalis: q̄ fundata super opti  
ma ratione. alia irrationabilis. q̄ super  
nulla ratione fundata. tertio esto q̄ pria  
esset eque rationalis ut secūda. quod  
tamen est falsum. a ihuc tenenda est no  
stra opi. per theoticam Ho. 7 Ber. qui di  
cunt q̄ quando utraq̄z opi. est rationali  
lis. tunc sequenda est opi. habens plures  
7 famosiores doc. Adodo ut probatuz est.  
nostra opi. habet quasi sine comparatio  
ne plures docto. numero. 7 famosiores q̄  
alia. ergo indubie tenenda. Et hec nota.  
quia alibi non inuenies ita bene discussa.

**I**mpedimentum. 5. de cognatio  
ne carnali. licet ad cognoscendū  
arbozem consanguinitatis repe  
riantur multi tex. 7 gloe ut sic. q̄ dilectio  
7. c. si. de consan. 7 affi. ex quibus habent  
due regule intransuerſalibus lineis qua  
rum una est de collateralibus equalis li  
nee que est h. collateralium in linea equa  
li quōto gradu quis distat a cōmuni stipi  
tentoto distant in uerse. uel sibi attinent.  
hec regula est clara de se 7 non indiget  
declaratione. Secūda regula est hec col

lateralium in linea inaequali quoto gradu remotior distat a comuni stipite: toto distat a quolibet descendenti ab eo per aliam lineam usque ad lineam equalitatis. Postea pro numero personarum apponitur gradus. hec regula habet in. d. c. q. dilectio. r. d. c. fi. r. tractatur diffuse per Job. an. r. per Jo. de deo in arbore consanguinitatis, tamen non reddunt rationem de dicta regula. Dicunt enim omnes q. quoto gradu remotior distat a stipite: toto distat a quolibet descendenti ab eo per aliam lineam. Da exemplum. Petrus qui a Job. an. ponitur in cella vacua distat ab abauo quarto gradu. ergo. Pe. distabit a propatruo qui est in linea transversali quarto gradu. Iste enim propatruus descendit ab abauo. q. est eius filius. Sic ergo pro patruus r. P. habent communes parentem ipsum abauum. Similiter filius propatruus distat quarto a. P. Similiter nepos propatruus distat a. P. quarto. r. tamen tam propatruus q. eius filius r. eius nepos sunt in linea inaequali respectu. P. quia. P. est remotior. Vellem ergo scire quare propatruus eius filius. r. eius nepos distent quarto a. P. nec per predictos sicutur declaratum. sed nouissime iuueni Vincencium hispanum in arbore sua consanguinitatis hoc optime declarare. Incipianus ergo sicut cum sicut predicam regulam a superiori cellula. s. ab abauo: sic abauus distat a. P. quarto gradu. ergo propatruus qui descendit ab abauo per aliam lineam. similiter quarto propatruus filius similiter quarto. r. sic de aliis. quod totum sic probat. Propatruus r. proauus sunt duo fratres. ergo sunt in primo gradu. sic ergo auus r. filius proauus distat secundum ab abauo. Pater. 3. p. 4. Similiter filius propatruus distat. 4. a. p. Probatio. Filius propatruus r. auus sunt duo nepotes. ergo in secundo gradu. q. filii sunt duorum fratrum qui sunt in primo gradu. ergo pater

distat a filio propatruus. 3. p. ergo. 4. filius nepos. pater distat. 4. a. p. Probatio. Nepos propatruus r. pater sunt pronepotes. ergo sunt in. 3. gradu. q. sunt filii duorum nepotum. qui sunt in 3o gradu. ergo. p. distat. 4. filius pronepos propatruus est in. 4. gradu cum. p. r. linea equalitatis. Probatio. Pro nepos propatruus r. p. sunt duo abnepotes. ergo sunt in. 4. gradu. q. filii duorum pronepotum. qui sunt in. 3. Itaque descende ad pronepotum qui distat a. p. 3. gradu. ergo patruus magnus qui descendit ab eo per aliam lineam similiter. 3. propatruus sobrinus. 3. filius eius similiter. 3. r. in linea equali. Demum pro numero personarum adiciatur gradus. In probatioe ista procede ut prius. quia patruus magnus r. auus sunt duo fratres. ergo in primo gradu. ergo pater distat 3o. p. 3. a patruo magno. r. sic de aliis. hec probatio colligit. 35. q. 5. c. ad sedem. h. l. in. r. ut facilius predicta possit intelligere. presuppone q. duo filii uel duo fratres sunt in primo gradu. nepos in secundo. pronepos in tertio. abnepos in quarto.

**P**apa in. 5. 4. Dicit Pan. de mere Bar. in extravaganti ad reprimenda. q. istud uerbum. licentia. cui ueniat a uerbo. licet. debet intelligi non de nuda uoluntate. sed ratione regulari. Idem dicit Pan. in. c. Canonum. de costis. de istis uerbis. sicut extimaueris. si tibi placuerit. r. similibus. Important enim arbitrium boni uiri. r. non propria r. nuda uoluntate. ut probatur in. l. fidei commissi. de. 3. r. l. Thais. §. sorore. ff. de fideicom. liber. ubi ter. notabilis. de uerbo placet. Idem de hoc uerbo. si tibi uidebit. uel prout tibi uisum fuerit. r. predicta faciunt ad multa. Unde querit Pan. in. c. significauit. de pe. r. re. q. ibi papa dicit Archiepiscopus obere imponere penam prout sibi uisum fuerit. Nunquid possit ad uoluntate sua penam imponere? Respondet q. no. Nam per h. uerbum si tibi uisus fuerit non datur libera potestas.

sed demorat boni viri arbitrium. ut notat glo. in c. ii. de cor. uicia. Et h̄ nota qz fac ad statuta ⁊ ad multas questiones. Idez die ⁊ forius de h̄ uerbo relinquo tue prudentie uel discretioni. In s̄ma oia vba exceptis istis uolo. liber. Arbitriū pleni. uel liberi s̄mportant arbitriū boni viri. ⁊ faciūt ad questionem que nunc de facto accidit. Quidam mercator locauit quendam factorem. qui factor petebat salariū ab eo. Mercator dixit sibi uole aliquid dare nisi prout tibi uideretur. ⁊ ita conueniunt. Accidit q̄ iste factor gerēs fideliter negocia mercatoris in tēpore inter eos cōuenio. lucratus ē multa. Cōpleto autē tempore cōuenio inter eos. predictus factor perit mercedē suam. mercator dicit q̄ est contentus dare iuxta pacta facta. Et uult dare quid modicū. econtrario factor dicit q̄ fideliter operatus ē in sua negociatōe. experientia teste. qz multa lucratus ē. ⁊ petit sibi dari salariū iuxta morē patrie ⁊ cōsuetudinē mercatorū. mercator ex aduerso respōdet fuisse cōuentū inter eos q̄ dabit sibi salariū prout tibi uisus fuerit. Querit quid iuris? s̄gnis patet ex p̄dictis. Nā h̄ uerbu s̄ tibi uisum fuerit uel prout tibi uidebit. nō importat nudā ⁊ liberam uoluntatem. sed importat uoluntatē ratiōe regulatā ⁊ arbitriū boni viri. Et sic iste mercator tenebit dare salariū honestū. ⁊ s̄m q̄ alii factores habere p̄ueuerunt. Ad h̄ facit lex. q̄ si nolit. §. qz assidua ff. d̄ edil. edic. Predicta intellige si fuit dictū simpliciter. uolo dare prout tibi uidebitur. sec⁹ si addita fuissent aliqua vba que habuissent restringere illud dictū ad nudā uoluntatē. ut puta si dixisset. Nolo tibi dare aliquid certi. nec tibi nec quātū s̄z solū tibi uidebitur. nec nolo alleges s̄ue rudinē salariorū aliorū factorū. uel uteretur aliis v̄bis p̄ q̄ ostaret q̄ uellet se referre ad nudā uoluntatē. qz t̄nc sec⁹. Nec obstat si dicat. Nōne iste mercator tenebit saltem

ex caritate ⁊ egrate dare illi cōpetens salariū? Dico q̄ licet de egrate teneat. nō t̄m de necessitate. ⁊ pot̄ ei dici. Parere legē quā tu ipse tuleris. Sciēt. n. ⁊ uolenti nō sit uol⁹ nec iniuria. Predicta et̄ faciūt ad casū quotidianū. h̄c enī multoties in regulis religiosorū ⁊ h̄m⁹ modi q̄ planus p̄nt disp̄sare s̄uicū. disciplinis ⁊ aliis ceremoniis ordinis prout eis uidebit. An debeat intelligi de nudā uoluntate. an uero de uoluntate supposita rōi. ⁊ iuxta arbitriū uel iudiciū boni viri. Et p̄dictis p̄z r̄sio. qz d̄z intelligi de uoluntate restricta rōi ⁊ iuxta arbitriū boni viri. Et ideo si disp̄saret sine cā peccaret. Tertio. p̄dca faciūt ad aliā q̄stionem. Cōp̄missum est in aliā quos. ⁊ data est potestas pronūciandi s̄m q̄ eis uidebit uel s̄m prudentiā suam. An intelligatur ut iudicent prout uoluerint. An uero de iudicio rationi supposito. Responso patet ex p̄dictis. h̄ nota qz faciūt ad multa.

**D**eculium. Dicunt in opere q̄ illud quod quis acquirit in militia computatur in castrensi peculio. Et sic illud quod acquirit miles secularis in militia dicitur castrense peculium. Quid autē de eo quod acquirunt milites maris? Nam etiā in mari quis dicitur militare. ut notat in. l. i. ff. de bo. pos. ex testa. mil. Bal. in. l. cū oportet. C. de bo. que li. Formatur hanc questionem. sed non soluit. Sed in. d. l. i. sic dicitur in classibus omnes remiges. ⁊ naute milites s̄m. Et ideo uidetur concludendum. q̄ illud quod lucratur remiges ⁊ naute ipuret in castrensi. Idem uidetur dicēdū d̄ patronis ⁊ aliis officialibus classium uel galearum ⁊ huiusmodi. Hoc tamen uidet limitandū ut dicit̄ ē in opere. q̄n̄ tales habent salariū de publico. ⁊ ex causa publica. secus si ex causa priuata uel non causa publica. uel non bono publico. Ex quibus inferuntur duo correlaria.

Primo q̄ remiges ⁊ naute uel officiales  
quicūq; classū uel galeaz si haberent in  
iustum bellū uel depredantē hos ⁊ illos  
iniuste uel sine p̄tate. illud quod lucran-  
tur non imputatur in castrensi. licet ha-  
bean salarium de publico. q̄ non habet  
diciū salarium ex causa publica uel bo-  
no publico. Et enim ip̄o quod habent in  
iustum bellum non potest dici q̄ sit pro  
bono publico. secus ergo si haberent in  
suum bellum. Secundo insertur q̄ si p̄e-  
dici naute ⁊c. uel dice officiales etiā pa-  
tronū classū uel huiusmodi nauigant pro  
mercibus emendis uel deferendis ⁊ hu-  
iusmodi. illud quod lucrantur non impu-  
tatur in castrensi. q̄ tales non habent sa-  
larium de publico. nec pro bono publico  
nauigant. dico principaliter. licet scilicet  
talis nauigatio possit uenire in utilita-  
tem publicam. Et h̄ nota q̄ nona. ⁊ quo-  
tidiana. Idem dicit in nauis ⁊ officialib⁹  
classūz p̄adi uel aliorum summum. Et  
q̄ dictum est in d. c. peculium. q̄ illud  
quod lucratur aduocat⁹ dicitur quasi ca-  
strense. non autem illud quod lucratur  
procurator. Rationem differencie ut de p̄-  
d. Aleran. de 3 mol. super Rubrica. C. de  
procurator. ubi dicit post glo. hoc esse quia  
officium procuratoris ē priuatum. officium  
autem aduocati ē publicum ⁊ tenetur ra-  
tione publica officii aduocare. ut l. Puto.  
§. si quis. ff. de postu. Notarius autem di-  
citur seruus publicus: ⁊ ideo uidetur ha-  
bere officium publicum. Et ideo Baldus  
in l. fori. C. de Aduo. di. in. dicit q̄ illud  
quod querit notariū dicitur quasi castre-  
se. si in salariis suis. secus fore in salariis  
procuratoris ⁊ aliorum negotiantūz. Et  
quod officium procuratoris sit officium  
priuatum uidet Pano. in c. Aduersus. de  
immuni. eccle. Nota etiam Bar. in l. Si  
in potestate. C. de castren. pecu. lib. 12. q̄  
res empta ex castrensi peculio dicitur esse  
de peculio castrensi. ⁊ eodem modo de

profectio: ⁊ auentio.

**S**ocietas licet in opere dixerimus  
aliquantulum de natura societatis  
duorum fratrum quia tamen  
ibi dicta plene non euacuant dictam ma-  
teriam. decreui nunc claruis. ⁊ diffusius  
eamdem materiam elucidare per quedā  
notabilia. ⁊ quedam dubia. ut sic cōfesso  
res inueniant uiam quam sequamur.

**P**rimo ergo notandum est prout colli-  
gitur ex notatis per Bar. ⁊ Bal. in l. si pa-  
trius. C. cois. utri. iudi. Et per eundem  
Bal. in addi. Bar. in tractatu de duobus  
fratribus q̄ tres sunt species societatis.  
Prima dicitur omnium bonorum. Se-  
cunda omnis questus. ⁊ h̄m glo. in l. que-  
stus. ff. pro so. questus dicitur lucrum.  
Tertia dicitur societas certe rei uel certe  
negociationis. Prima societas omnium  
bonorum tunc est quando expresse agitur  
q̄ sint loci omnium bonorum. ut est tex.  
in l. 3. §. i. ff. pro so. ⁊ in l. cois. eo. ii. ⁊ isti  
tales comunicant omnia que acquirunt  
ex quacūq; causa laborando. uel negocia-  
do: siue ex donatis: siue ex legatis. siue ex  
hereditate ⁊ huiusmodi. Item stipēdia  
que dantur militibus. l. qui stipēdia. C.  
de procura. Et salaria quicūq; habentur  
ex castrensi uel quasi. l. cum duobus. §. pa-  
pi. ff. pro so. Item tenetur comunicare id  
quod acquisiuit ex iniuria sibi facta. uel ex  
lege acquirit. uel quicquid acquisiuit ex dā-  
no suo ex portu illato uel filius suis. ut d. l.  
cum duobus. §. locuz. Secunda societas  
dicitur generaliter omnis questus. ⁊ lu-  
cri. Et isti comunicant omnia que probe-  
nunt ex opera. l. solertia alterius. sed nō  
donationem simplicem. siue causa mortis  
uel legata. uel hereditate. nec debita al-  
terius. nisi que sunt causa questus uel so-  
cietatis. Tertia dicitur societas certe rei  
s. conuiuendi. quia uiuunt ad unum

panem et vinum, vel cerre negociationis, vel lucrorum que consequuntur, licet in diversis negociationibus vel operis ex quibus lucratur. Quis aliquando alter ponat operam, alter pecuniam, aliquando utriusq. De quibus hęc plura i. d. c. societas.

**S**ecundo videndum est quomodo cognoscatur contracta societas inter fratres, vel alios simul habitantes, ita quod omnia lucra sint comunicata. Bar. in d. l. Si parvus, dicit quod quando plures fratres stant in simul, aut nullus negociatur, aut alter sic, et alter non, aut omnes negociantur. Primo casu non potest dici contracta societas, licet hereditatem paternam et maternam teneant simul et indivisam, ut l. cum duobus, §. si fratres, ff. pro so. et ff. famulher. l. ex parte, §. filius. **S**ecundo casu idem. Nam non potest videri contracta societas. Nam ex hoc ille qui negociatur magis videtur donare quam societatem contrahere, ut ff. pro so. l. c. Tertio casu dicitur quod si alter eorum est pupillus non potest intelligi cum eo contracta societas: quia hoc non potest expresse, ut ff. pro so. l. ut in conductionibus, ergo nec tacite, ut ff. loca. l. qui ad certum. Si autem uterque est maior, tunc dicitur quod si ponunt lucrum in communi quod ex hoc presumitur inter eos contracta societas, non tamen omnium bonorum: ut quidam dicunt, sed gratia questus illius mercantie, et quod sit contracta societas probatur, quia talis comunicatio questus non potest intelligi aliter fieri circa nomen et ius societatis, et ideo presumitur societas. Secundo quod presumatur societas questus illius mercantie tantum, probatur, quia actus nostri voluntarii non extenduntur ultra ea que geruntur, ut ff. de iur. actus pri. l. i. §. Titianus. Sed Bal. in dicta addi, quo ad primum membrum dicit quod etiam si nullus negociatur potest ex actibus apparere socialis effectus, sicut est inter nobiles qui non faciunt questuarias mercantias, tamen quecumque dona, quecumque salaria, qualcumque dotes

acquirunt, in communi conferunt. Nemo enim potest negare hos esse sociales actus, ex quibus presumitur intentio et voluntas, ut dicitur Ja. de are. Ris. et Oldra. Similiter dicit Bal. quod si unus negociatur, et alter non, tamen ille qui non negociatur, omnia que obveniunt sibi, puta ex redditibus prebende, vel ex dote, et huiusmodi ponit in communi, et sic faciunt hinc inde. Item presumitur societas etiam ex actibus in una mercantia vel arte, et alter in alia, ut in advocatis et tabellionibus. Nam lucrorum comunicatio est societatis sicut auctio, vel contractio. Nam huiusmodi actus inferunt societatem, quod ordinant ad ipsam. Idem si unus habet curam domus, et alius esset advocatus vel aliter lucratur, et poneret in domum videtur contracta societas. Idem dicit si unus est maior, et alter minor, et pupillus habet tutorem qui comitatur, et communicatur. Idem dicit quod si actus sunt uniformes, societas respicitur tantum ad questus qui veniunt ex ipsis, sed in actibus diversis tamen se varietate habentibus presumitur societas generaliter contracta. Nec considero an unus plus lucratur, et alter minus in hac generalitate societate, sed equaliter omnia sunt partienda, l. si socius pro filia, ff. pro so. hoc Bal. An autem opti. Bar. possit sustentari videbimus in primo sequenti dubio per Pan. Et ex istis duobus notabilibus patebit veritas multarum questionum. Et primo ponit duo fratres qui habebant hereditatem paternam indivisam contraxerunt ad invicem societatem simpliciter, et omnis questus et lucri, unus eorum lucratus est ex officio, vel ex meritis sue persone. An ista lucra teneatur communicare alteri fratri? **R**esponso patet ex predictis supra in primo notabili in secundo membro. Nam ista est societas questus et lucri. Non autem omnium bonorum, ideo ipse communicare tenetur lucrus quod provenit occasione bonorum patrimonialium et mercantie. Non autem quod provenit aliunde.

sed hoc lucrum provenit aliunde. ergo ꝛc.  
Et b tener Pau. in quodam consilio qđ  
scipit. In causa vertete. qđ ista lucra erit  
sibi precipua. ꝛ nō cōcabit. quod probat  
primo per. l. cum duobus. §. si fratres. ff.  
pro lo. ubi habetur qđ si fratres tenuerit  
hereditatez paternam indivisam ut emo  
lumentum ac damnum in his cōter sen  
trentur. quod aliunde questerunt in ꝑmu  
ne non redigitur. quasi videatur contra  
cta societas in bonis patrimonialibus. nō  
autem in lucris aliunde obuenientibus.  
Et maxime videtur hoc procedere in lu  
cris questis ex officiis vel als ex merito  
persone. Nam in istis lucris est speciale  
qđ quantūcūqz duo contrahant societate  
eriam expresse non intelligitur contracta  
societas nisi in his que proveniunt ex que  
stu seu industria personarū ut exercēdo  
mercōnia ꝛ similia. Ea vero que prove  
niūt ex meritis personarū nō veniūt in  
societate simpliciter cōtracta. unde here  
ditas: vel legata: seu donatiōes que defe  
runtur unī ex sociis nō veniūt in cōi. ur. l.  
Coiri. cū. §. ll. sc. ff. pro so. Salariū vero  
quod defertur ratione officii provenit po  
tius ex merito psonē qđ ex questu seu opa  
socii. Facit. l. cui muneris. ff. de mu. ꝛ ho.  
ꝛ quod notat in. l. i. ff. si mel. sal. mo. vi.  
Hinc ē qđ quicquid lucraꝛ siluista. ex offi  
citis publicis acquirit sibi ꝛ nō patri. ꝛ re  
putat peculium quasi castre. ut in. l. si.  
C. de inoffi. re. ergo fortius i casu pnti nō  
debent dicta lucra pervenire in cōe nisi i  
illa societate per expessum pactum fuerit  
cōvētum inter fratres. Hoc idem sentit  
apertius Spe. inti. de iudiciis. §. sequit.  
v. quid si alter. ubi plus dicit qđ etiam si  
unus ex fratribus fuit remorsus ab officio  
propter insufficientiam suam. ꝛ alter sub  
stitutus in locum suum. nō debet salariū  
esse cōe. sed precipuum illius fratris sub  
stituti in officio. Hoc idem videtur sentire  
Bar. in. d. l. si patruus. ubi dicit qđ si ne  
mo ex fratribus in cōi habentibꝛ negocia  
tur. qđ non videtur esse ꝑtracta societas

in lucris aliunde eis provenientibus. licet  
aliter videatur sentire Bal. Dicunt tamē  
suum aperto iure non probat. Nec obstat  
qđ ista lucra deputata sint in utilitatez bo  
norum cōmuniū. qꝛ per hoc nō debet cen  
seri qđ voluerit cōicare. Nam quicquid so  
lus expendit de suo in re cōi potest in divi  
sione illius rei illud repetere. ur. l. in hoc  
iudicium. ff. cōi di. sicut videmus in casu  
contrario. Si enim ex bonis cōibus do  
tatur filius unius fratris debet i divisione  
bonorum computari in portione contin  
gente ipsum fratrem. ut notat Spe. l. d.  
§. sequitur. in. v. quid si unus. ꝛ in. v. qđ  
alter. Et idem in aliis expensis facis pro  
utilitate unius duntaxat. ut notat Spe.  
in. d. §. v. quid si unus ex coheredibus.  
Et predicta maxime videtur procedere  
in lucris questis per illum fratrem post  
mortem fratris sui remanentibus ex eo  
filiis impuberibus cūz quibus nō potest  
dici contracta societas ut probatur in. l.  
societates. §. si iuncta glo. Nec debet pe  
sumi donatio maxime si habet filios. qꝛ  
non est verisimile qđ dicitus frater habēs  
filios proprios voluerit lucrum propriū ꝛ  
tollere filiis ꝛ cōmunicare nepotibus ex  
fratre. Et hec videtur de mente Bar. in  
d. l. si patruus.

**¶** Secundo quero. Si unus fratru sol  
uit condemnationem: an alter teneatur  
contribuere iure societatis? Responso ꝑꝛ  
ex primo notabili. Nam si isti non sunt so  
cii omnium bonorum. sed soluz questus  
ꝛ lucri. tunc alter frater nō tenetur cōmu  
nicare. si autem sunt socii omnium bono  
rum tunc aut fuit licite condēnatus. ꝛ tūc  
alter cōmunicare non tenetur. Aut fuit  
condēnatus per iniuriam iudicis. ꝛ tūc  
debet solvi de cōmuni. ut in dca. l. Cum  
duobus. §. ibidem. ubi etiam habetur qđ  
socius omnium bonorum non tenetur cō  
municare que acquirunt illicite. Et per  
contrarium potest primo inferri qđ ea  
que acquirit socius omnium bonorum  
licite ex quocūqz stipulo vel quacūqz causa

vel modo tenet alteri socio communicare. Tertio inferitur qd si unus ex dictis sociis fuerit condemnatus iuste & ex culpa sua, alter socius non tenetur ei contribuere. Adhuc ergo tenetur socius secunde specie, & hoc nota qd faciunt ad multa.

**¶** Tertio quero, quid si unus fratrum iureretur aliquid ex incesione. An teneatur alteri fratri socio coicare? Responlio patet ex dictis in primo notabili. Nam si sunt socii omnium bonorum tenetur coiicare. Idem dicitur unus fecit debitum licite quodcuq; sit illud tenetur alter frater pro portione sua. Nam sicut dicitur est si socius omnium bonorum tenetur coiicare quicquid licite acquisiuit. sic a contrario alius socius tenebitur ad debita licite contracta per alterum sociorum. Et ideo si unus fratrum maritat filiam alter frater tenet contribuere. Idem si unus militat alter frater debet contribuere. Et idem dicitur in similibus. ut dicit Bal. in dicitur addi. qui pelydit qd ubi apparet qd sunt socii omnium bonorum eadem per omnia dicenda eunt que in extraneis sociis dicuntur. que esset participanda prospera & aduersa. Secus si non essent socii omnium bonorum. quo casu intellige Spe. in. d. §. sequitur.

**¶** Quarto quero An factum unius fratris noceat alii quando sunt socii omnium bonorum. puta. Sunt duo fratres oium bonorum socii. Unus emit quandam gambellam a coi. & promittit certam penam. Alter frater uenit contra illud contractum. Queritur an per hoc incidat in penam? Responder Bal. ubi supra. qd non: qd ille qui contrahent non incidit. qd non obligatur. ut. ff. pro so. l. i. ius societatis. sed alter qui est obligatus non incidit. quia no contrahent.

**¶** Quinto. Erant duo fratres. unus diues. alter pauper. Diues posuit i societate. x. Alter pauper posuit opera psonale. & cu diu durassz societatis. calu oia pierit. Queritur. An ille qui posuit operam tantum teneatur alteri fratri qd aliquid? Et

videtur qd teneatur ad dimidiam capitulis. ut. l. cum duobus. §. incoeida. ff. pro so. & hoc tenet Ja. de are. in. l. i. c. pro so. licet glo. ibi aliter sentiat. de hoc dicitur in opere. c. societas. §. r.

**¶** Sexto An cingula parle: & uestimenta preciosa que facit pater nurui impuientur in partem filii? Responder Bal. ubi supra qd sic. s. quantum ualent nunc. no aut quantum fuerunt empra. qd tunc res non presumuntur donate sed pmodate. ut. ff. como. l. i. ut cerro. §. interdum. Nisi magis dignitas & diuitiarum tumultus faceret presumi contra. ut. l. filius. ff. de uona. An autem uestimenta preciosa. uel uilia & localia que dat uir uxori debeant esse uxoris uel hereditum mariti. Et an enca ma facta uxori a sanguineis uiri uel uxoris sint ipsius uxoris. Et an uestes luges facte ab heredibus mariti sint uxoris. Vide supra. c. Donatio primo. §. 32. 33. & 34.

**¶** Septimo Utrum lucrum uxoris alterius fratris sit coicandum? Responder Bal. in l. si uxorem. c. de condi. inier. 7. d. Ubal. de perusio. in. l. cum duobus. ff. pro so. qd aut mulier casdem opera facit sicut homines in laborando. & sic ipsa debet habere partem lucri & diuidetur in capita. Aut uxor exercet aliquam artem uel mercantiam. uel est obsterrix. uel cirugica. Et tunc i ponebat omnia lucra in comuni. & similiter uir cotracta est societas. quia mulier cum uiro potest contrahere societatem sin eundem Bal. Et sic lucra erunt comunia. Aut uxor tenebat separatim lucrum. uel ex aliis coniecturis apparebat qd nolebat contrahere societatem. tunc de operis comibus obsequialibus que fiunt a mulieribus in domo sin qualitate personone. ut facere lectum. cognam & similia non potest lucrum consequi. qd tenetur operari in domo in qua recipit alimentum. ut uult gl. in. l. Sicut. ff. d. operis li. Imo si desisteret a talibus obsequialibus operis que erant iouis pp facienda arte.

pars lucri talis artis debet cōicari cum  
uiroz: aliis fratribus sūm iudicium boni  
uirū. Et hoc uerum nisi haberet alimenta  
iure legati. qz tunc non tenetur operari i  
domo dānnum talia alimenta sūm Bal.  
in. l. Satio seio. ff. de ali. le. r Ang. in. l. i.  
C. de legi. here. r i. l. i. cū dor. ē. ff. io. ma.  
Si autez ultra talia obsequialia exerceat  
aliquaz artem. r in ipsis lucratur: potest  
sibi retinere rangi propriū. r non cogitur  
cōicare. Et hoc facit ad notata i opere.  
c. ecclesia 2<sup>o</sup>. §. 3. Et qz supra fu mentio d  
iudicio boni uiri. Ideo querit quid intel  
ligatur per bonum uirū. Et erit octaua  
questio in ordine

**O**ctauo Quero. qz sepe in iure dicit  
aliquid relinqui arbitrio boni uiri. quid  
intelligat per hoc. Glo. in. c. statutum. d  
relicto. li. 6. Dar duas so. Pria ē 3mo.  
qui intelligit per bonū uirū iudice ecclesia  
sticu illius loci. Secūda est 2o. qui dicit  
qz quādo dicit requirēdū arbitriū iudi  
cis. i boni uiri. r sic intelligitur. l. conti  
nūs. §. cū ita. ff. de uerb. obli. Et in hac  
so. uidet residere glo. que ē ultimo loco.  
r in. d. §. cū ita est ter. clarus de hoc. 3bi  
enim ter. exponit. iudicē. i. bonū uirū. Sic  
legiste faciūt regulam ex isto ter. qz uir bo  
nus r iust<sup>9</sup>. iudex a lege uocat. qz est iud<sup>9</sup>.

**N**ono Quid si unus fratru doraui si  
llas alterius fratris cictis r patiens? Re  
spōsio facit ex primo notabili r ex prima  
q. Nam si isti sunt socii oīum bonoz tūc  
alter frater tenetur ptribuere. Als secus.

**D**ecimo Utrum cum fratres stant  
simul post mortē patrie. r unus de fructi  
bus laborū suoz. uel de aliis bonis possit i  
domo pro coi uictu possit repetere illud  
plus in diuisione? sz. d. Ubal. ubi supra.  
qz illi qui extit sūm sui. nisi scia sit socie  
tas in illis. Si autē sunt cōsumpti. tunc si  
inter eos erat cōtracta societas pūuēdi.  
qz uiuebant ad unū pacem r unum. tunc  
non habetur consideratio ad illud pl<sup>9</sup>.  
qz societas iur cōsumpti intelligunt.  
ut i. c. si duo fratres. de frate nouo bñ.

inuesti. in. ut. sen. Et hoc nō ratione fra  
ternitatis uel cohabitatiois. sed cōis mē  
se sūm Bal. ubi. Et hoc facit ad fratres quo  
rum unus habet maiorē familiā alterio.  
Si uero societas conuendi non erat inter  
eos pura. qz unus minor inter quos non  
contrahitur societas. ut dicitur est supra in  
secundo notabili. uel alter furiosus: uel  
prodigus cui erat interdicta administrā  
tio. uel monachus r similes. r tūc expēte  
nō imputantur inter fratres que sunt fa  
cte pro alimentis nisi protēstet qz nō inten  
dit donare. ut i. nensenus. ff. de neg. ge.  
uel nisi qz redditus cōes erat sufficientes  
ad alimentā. sed contulerat frumentū ut  
melius uenderet. uel qz naturali caritate  
non tenebat alimentare. ar. l. i. ff. de pe.  
he. e. Itē quādo ille qz fecit impensas non  
pauperio. ut notatur in. l. alimēta. C. de  
neg. ge. sūm Ja. butri. qz prima caritas in  
cipit a se ipso. Et sic Bal. in. l. i. patrono.  
C. de neg. ge. r de rusticis quozū unus  
multa possit in domo pro alimentis qz pōt  
petere: quando in filius alimentatis non  
erant opere equales corres pondētes ali  
mētis. quia cōter rustici sūm pauperes r  
raro habent pecunias. ideo non psumū  
tur donare: cum ipse nō habeat supflua.

**A**n autē lucrum quod facit unus fra  
trum cum pecunia hereditaria mercādo  
sit cōicandum cum aliis fratribus. uide i  
opere. c. societas. §. 32. r 33.

**U**ndecimo Pone. Sunt duo fratres  
unus maior alter minor. Maior admini  
strauit bona minoris cōi nomine. An ta  
lia facta cōmuni nomine per maiores de  
beant per fratrem minorem approbari?  
Ro. in quodam cōsilio quod incipit. Om  
nipotētis postulato suffragio. dicit qz ut  
liet gesta per maiorem minor frater ge  
sta habere tenetur. ff. de nego. gest. l.  
Domponius. Ea uero que uainose  
gesta sunt: rata habere non tenentur.  
Quinto dico qz ea dānna que dolo uel  
lata culpa huius maioris administrāns  
ipsi cōmuni patrimonio illata sūm pte

**C**irca secundum dico presupposito  
q*uod* ipsi fratres habitauerit simul: eorumq*ue*  
bona c*o*icauerunt ac lucra: q*uod* ab illo tem  
pore quo inceperunt bona sua c*o*icare &  
lucra: intelligitur inter eos contracta so  
cietas tacite. ut uult Bal. in l. si patris.  
C. comunia uiriusq*ue* iud. Et ab illo tem  
pore circa diuisio est facienda in capita.  
quia hoc est de natura societatis. l. si n*o*  
fuerint. ff. pro so. uerum q*uod* unus ex istis  
fratribus habebat duos filios: qui quot  
tidie uacabant circa negocia comunia.  
Dico q*uod* iste pater istorum duorum filio*rum*  
cepta parte sua in capita diuisa debet ha  
bere respectu illor*um* filio*rum* laborantium  
salaria que uersimiliter lucrarentur: si  
ipsi filii cu*z* aliis dieo tempore comunio  
nis starent. Que quide*m* salaria tarabun  
tur per duos homines eligedos per iudi  
cem. Et hoc in bonis post mortem ipsi.  
D. patris quesitis. Nec possumus dicere  
q*uod* ipsi duo filii illius fratris debeant ha  
bere de bonis ipsis postea quesitis equa  
lem portio*ne*z sicut & pater eorum: quia  
ipsi n*o* conueniunt in societate fuisse t*em*pore  
uite eorum patris: q*uod* nulla bona c*o*icau  
erunt prout pater eor*um* c*o*icauit. sed per so  
nas eor*um* circa negocia c*o*ia c*o*icauerunt.  
ergo pro laboribus eor*um* debet habere  
stipendium & comodum.

**C**irca tertiu*m* est uidendum. An post  
mortem alterius fratris qui habet duos  
filios: ipsi duo filii steterint in comunio*e*  
eor*um* eorum patris c*o*icando bona eor*um*  
patris cui successerunt. Nam prima socie  
tas erat dissoluta morte patris ipso*rum* duo  
rum filio*rum*. per ter. Adeo. ff. pro so. Quo  
casu per illud t*em*p*u*s quo iuice steterunt edi  
cates bona & lucra. debet de bonis ques  
itis illo t*em*pore fieri diuisio in capita & non  
in stirpes. De bo*is* uero. D. patris illo*rum*  
quatuor filio*rum*. & de bonis post mortem. p.  
patris quesitis stant*ur* ipsi quatuor siml  
in c*o*ione obferri diuisio in stirpes & n*o*  
in capita. Reseruat*ur* ipsis duobus filiis  
nepotibus salariis prout supra.